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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Zuzana Rojková-Kovačíková

Školitel: Warunya Boonjob, Ph.D.

Konzultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Disperzní kapalinová mikroextrakce propofolu v SIA

systému se dvěma ventily a fluorescenční detekcí

Tato diplomová práce se zabývá stanovením propofolu pomocí automatizace

disperzní kapalinové mikroextrakce (DLLME) v SIA systému s fluorescenční

detekcí. Za extrakční rozpouštědlo byl zvolen amylacetát, jako disperzní činidlo

byl použit acetonitril. Byly optimalizovány parametry měření v SIA systému.

Lineární závislost intenzity fluorescence na koncentraci propofolu s korelačním

koeficientem 0,9945 byla nalezena v koncentračním rozmezí 8 – 64 µg/ml. Byl

vypočten limit detekce (LOD = 0,83 µg/ml) a limit kvantifikace (LOQ =

7,25 µg/ml). Opakovatelnost byla ověřena pro koncentrace 16 a 64 µg/ml,

hodnoty relativních směrodatných odchylek (RSD) byly 1,54% a 1,52%. Čas

analýzy byl 152 s v případě jednoho nástřiku vzorku.

5

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Zuzana Rojková-Kovačíková

Supervisor: Warunya Boonjob, Ph.D

Consultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Dispersive liquid-phase microextraction of propofol using

Dual valve SIA system with fluorimetric detection

This thesis deals with determination of propofol using automated dispersive

liquid – liquid microextraction (DLLME) in SIA system with fluorimetric detection.

Amyl acetate was selected as the extraction solvent; acetonitrile was used

as the disperser solvent. Measurement parameters in SIA system were

optimized. The calibration curve was linear in the range of propofol

concentration 8 – 64 µg/ml with the correlation coefficient 0.9945. The limit

of detection (LOD = 0.83 µg/ml) and the limit of quantification (LOQ =

7.25 µg/ml) were calculated. Repeatability for concentrations 16 and 64 µg/ml

was proved; the values of the relative standard deviations (RSDs) were 1.54%

and 1.52%. The analysis time was 152 s in case of one sample injection.
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Seznam zkratek

BI bead injection

CRL chemická referenční látka

DI-SDME mikroextrakce přímo ponořenou kapkou (direct immersion single-

drop microextraction)

DLLME mikroextrakce založená na tvorbě disperzního systému (dispersive

liquid – liquid microextraction)

DV-SIA systém sekvenční injekční analýzy se dvěma ventily (dual-valve

sequential injection analysis)

ETAAS elektrotermální atomová absorpční spektrometrie (electrothermal

atomic absorption spectrometry)

FAAS plamenová atomová absorpční spektrometrie (flame atomic

absorption spectrometry)

FIA průtoková injekční analýza (flow injection analysis)

FU fluorescenční jednotka (fluorescence unit)

GABA kyselina γ-aminomáselná

GC – MS plynová chromatografie kombinovaná s hmotnostní spektrometrií

(gas chromatography – mass spectrometry)

HF-LPME mikroextrakce využívající duté vlákno (hollow fibre liquid phase

microextraction)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

HS-SDME mikroextrakce jednou kapkou využívající headspace (headspace

single-drop microextraction)
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HS-SPME mikroextrakce tuhou fází využívající headspace (headspace solid

phase microextraction)

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny (liquid-liquid extraction)

LOD limit detekce (limit of detection)

LOQ limit kvantifikace (limit of quantification)

LOV lab-on-valve uspořádání

LPME kapalinová mikroextrakce (liquid phase microextraction)

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

R činidlo

RSD relativní směrodatná odchylka (relative standard deviation)

SD směrodatná odchylka (standard deviation)

SDME mikroextrakce jednou kapkou (single-drop microextraction)

SIA sekvenční injekční analýza (sequential injection analysis)

SIC sekvenční injekční chromatografie (sequential injection

chromatography)

SL slepý roztok

VZ vzorek
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1. Úvod

Sekvenční injekční analýza je jednou z neseparačních průtokových metod

s mnoha výhodnými vlastnostmi, jako je spolehlivost, jednoduchost a rychlost

analýzy.

Disperzní kapalinová mikroextrakce je mikroextrakční technika, mezi jejíž hlavní

přednosti patří krátká doba extrakce, jednoduchost provedení, nízká spotřeba

rozpouštědel a z ní plynoucí nízké množství odpadu.

V této práci bylo spojení obou technik využito k fluorescenčnímu stanovení

propofolu, což je látka používaná především jako celkové nitrožilní anestetikum.
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2. Cíl a popis zadání práce

Cílem této diplomové práce byla optimalizace metody pro stanovení propofolu

pomocí disperzní mikroextrakce z kapaliny do kapaliny automatizované

v systému sekvenční injekční analýzy s fluorescenční detekcí. Úkolem bylo

vybrat extrakční rozpouštědlo, disperzní činidlo a extrakční jednotku,

optimalizovat parametry měření v SIA systému, jako je způsob mísení vzorku

a extrakční směsi, objem extrakční směsi a objem dávkovaný do detektoru

a na závěr proměřit kalibrační závislost, určit detekční a kvantifikační limit

a ověřit opakovatelnost.
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3. Teoretická část

3.1. Sekvenční injekční analýza

3.1.1. Uspořádání systému a princip sekvenční injekční

analýzy

Sekvenční injekční analýza (SIA) patří stejně jako průtoková injekční analýza

(FIA) mezi průtokové neseparační metody. Principy, na nichž SIA stojí, jsou

podobné jako u FIA, avšak SIA na rozdíl od FIA využívá oddělených měřících

cyklů a změn přímého a zpětného toku. Systém SIA tvoří (Obrázek 1):

 Čerpadlo

 Vícecestný selekční ventil

 Mísící cívka

 Detektor

 Počítač

 Spojovací materiál

Obrázek 1: Schéma systému SIA [1]

Carrier – nosný proud, syringe pump – čerpadlo, holding coil – mísící cívka,

sample – vzorek, reagent – činidlo, waste – odpad, aux. pump – pomocné

čerpadlo, detector – detektor
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Nejdříve dochází k aspiraci nosného proudu do obousměrného pístového

čerpadla s nastavitelnou rychlostí pohybu. Vzorek a činidla jsou poté odděleně

čerpány ze svých zásobníků přes porty vícecestného selekčního ventilu

do mísící cívky. Následně dojde ke změně toku, což vede k promíchání zón

vzorku a činidel za vzniku zóny produktu, jehož vlastnosti jsou pak měřeny

detektorem. Podle druhu použité analytické reakce se používají

spektrofotometry, fluorimetry či např. elektrochemické detektory. Nezbytnou

součástí SIA systému je počítač se speciálním softwarem, který řídí činnost

čerpadla i ventilu a zpracovává výsledky měření. SIA systém se od FIA systému

liší především přítomností vícecestného selekčního ventilu, jehož porty propojují

všechny součásti systému nejčastěji prostřednictvím teflonových hadiček

s průměrem od 0,5 mm do 0,8 mm [2, 3]. Princip SIA shrnuje Obrázek 2.

Obrázek 2: Změna směru toku při SIA [1]

Carrier – nosný proud, sample – vzorek, product – produkt, reagent – činidlo,

detector – detektor

3.1.2. Výhody a využití SIA ve farmacii

Pravděpodobně největší výhodou je možnost měnit nastavení parametrů

při provádění různých analýz pomocí počítače bez nutnosti přestavovat systém
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fyzicky. Další předností je velmi nízká spotřeba vzorku a činidel a minimální

tvorba odpadu, protože stačí dávkovat malé objemy vzorku a činidel selekčním

ventilem a tok není na rozdíl od FIA kontinuální. SIA je metoda rychlá,

spolehlivá, jednoduchá a plně automatizovaná. Vzhledem k těmto vlastnostem

nalézá široké uplatnění v praxi, pomocí této techniky se stanovují organické

látky i anorganické ionty. Ve farmacii se SIA používá ke stanovení mnoha léčiv,

kontrole jejich jakosti a účinnosti, při provádění stabilitních studií či zkouškách

disoluce [2, 3].

3.1.3. DV-SIA

Univerzálnost SIA techniky umožňuje do systému zařadit i jiné součásti, např.


[…]


Průměr (FU) 216 099 235 670 272 552 307 861

SD 2 978 7 373 12 191 7 465

RSD (%) 1,38 3,13 4,47 2,42

Rozdíl
FUVZ-FUSL

18 278 37 849 74 730 110 039
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Koncentrace
propofolu

(μg/ml)
64 96 128 256

1 336 368 353 463 394 303 488 896

2 333 361 375 905 419 249 492 001

3 329 984 383 095 412 439 513 217

Průměr (FU) 333 238 370 821 408 664 498 038

SD 3 194 15 456 12 894 13 237

RSD (%) 0,96 4,17 3,16 2,66

Rozdíl
FUVZ-FUSL

135 416 172 999 210 842 300 216

Obrázek 21: Kalibrační závislost

Z Obrázku 21 vyplývá, že závislost intenzity fluorescence není lineární v celém

uvedeném rozsahu koncentrací, proto byl hledán takový rozsah koncentrací,

ve kterém by závislost lineární byla (Obrázek 22 a 23).
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Obrázek 22: Lineární úsek kalibrační závislosti s odečtením signálu

slepého roztoku

Obrázek 23: Lineární úsek kalibrační závislosti bez odečtení signálu

slepého roztoku
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V rozmezí koncentrací 8 až 64 μg/ml již dochází k lineárnímu růstu intenzity

fluorescence. Z kalibrační křivky bez odečtení signálu slepého roztoku byl

spočítán limit detekce (LOD = 0,83 μg/ml) a limit kvantifikace (LOQ =

7,25 μg/ml).

5.4.8. Opakovatelnost

Tabulka 9: Opakovatelnost měření

Koncentrace
propofolu

(μg/ml)
16 64

1 229 912 345 581

2 230 913 337 204

3 229 890 341 373

4 233 058 337 707

5 233 757 343 445

6 229 073 330 143

7 224 080 338 224

8 225 517 333 083

9 223 396 344 582

10 228 276 334 422

Průměr (FU) 228 787 338 576

SD 3 531 5 142

RSD (%) 1,54 1,52

Hodnoty relativních směrodatných odchylek 1,54% pro koncentraci 16 μg/ml

a 1,52% pro koncentraci 64μg/ml prokázaly dostatečnou opakovatelnost
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měření. Obrázek 24 zobrazuje záznam měření opakovatelnosti při koncentraci

64 μg/ml.

Obrázek 24: Záznam měření opakovatelnosti
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6. Souhrn

Nejprve byl proveden vizuální výběr extrakčního rozpouštědla pomocí reakce

ve zkumavce. Na základě reakce ve zkumavce bylo vybráno i disperzní činidlo,

které bylo předem vytipováno v odborném článku [20]. Rovněž bylo zjišťováno,

z jaké extrakční jednotky se bude po extrakci nejsnadněji odebírat horní fáze

k detekci.

V SIA systému byly poté postupně optimalizovány tyto parametry: způsob

mísení, rychlost průtoku detektorem, objem extrakční směsi, objem dávkovaný

do detektoru. Nakonec byl studován vliv snížení pH přídavkem kyseliny

chlorovodíkové.

Kromě uvedených parametrů byly v průběhu měření upravovány i další

podmínky, např. rychlost vypouštění extrakční směsi do extrakční jednotky.

Největším problémem byl častý výskyt bublin během záznamu fluorescenčního

signálu, jenž mohl být způsoben nedokonalým nastavením hadičky aspirující

vrchní fázi po extrakci, případně kolísající teplotou v místnosti. Pro zamezení

vzniku bublin byly nastavovány různé kroky během analýzy jako promytí

zmíněné hadičky malým objemem organické fáze před vlastním odebráním

k detekci či promytí detektoru extrakční směsí před detekcí.

Výsledky optimalizace shrnuje Tabulka 10.

Po optimalizaci byla změřena kalibrační závislost, po nalezení její lineární

oblasti byly vypočítány limity detekce a kvantifikace. Jako poslední byla

proměřena opakovatelnost pro koncentrace 16 a 64 µg/ml.

Mezi výhody použité metody patří snadnost provedení, jednoduchost a cena

systému a nízká spotřeba organických rozpouštědel. Navíc je metoda poměrně

rychlá.
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Tabulka 10: Výsledky optimalizace

Parametr Výsledek

Extrakční rozpouštědlo Amylacetát

Disperzní činidlo Acetonitril

Poměr extrakčního rozpouštědla

a disperzního činidla
1:1,5

Extrakční jednotka Odměrná baňka o objemu 5 ml

Způsob mísení extrakční směsi

a vzorku
Střídavě v extrakční jednotce

Rychlost průtoku detektorem 25 µl/s

Objem extrakční směsi 300 µl

Objem dávkovaný do detektoru 100 µl

Snížení pH Ne

Rychlost vypouštění extrakční

směsi do extrakční jednotky
200 µl/s

Promytí hadičky Ano

Promytí detektoru Ne
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7. Závěr

Cílem mojí diplomové práce bylo optimalizovat metodu stanovení propofolu

s využitím disperzní mikroextrakce z kapaliny do kapaliny automatizované

v systému sekvenční injekční analýzy s fluorescenční detekcí. Po nalezení

optimálních parametrů byla proměřena kalibrační křivka. Lineární nárůst

fluorescenčního signálu byl zjištěn v rozsahu koncentrací 8 – 64 µg/ml

s korelačním koeficientem 0,9945. Hodnota detekčního limitu byla 0,83 µg/ml,

hodnota kvantifikačního limitu byla 7,25 µg/ml. Na závěr byla ověřena

opakovatelnost měření, relativní směrodatná odchylka činila 1,54% v případě

koncentrace propofolu 16 µg/ml a 1,52% při koncentraci 64 µg/ml. Doba jedné

analýzy byla 152 s při jednom nástřiku vzorku, hodnota prekoncentračního

faktoru, vypočtená jako poměr objemů vodné fáze a extrakčního rozpouštědla,

byla 37,5.
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