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Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka pracovala v rámci experimentální práce téměř samostatně, rychle pochopila
ovládání poměrně složitého systému se dvěma ventily a dvěma pístovými čerpadly.
Pokračování práce konzultovala se školitelkou a dokázala samostatně zhodnotit získané
výsledky. Také sepisování diplomové práce probíhalo bez problémů. Získaná rychlá metoda pro
zakoncentrování propofolu (s koncentračním faktorem 15) bude dále testována na vzorcích
reálné matrice, ale již průběžné výsledky posloužily jako podklad pro prezentaci na mezinárodní
konferenci ICFIA v Portu v loňském roce.
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